
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale 

n.         192        del        24/10/2024        

OGGETTO:  Conferma  Tariffa  per  l9applicazione  del  Canone  Unico  Patrimoniale  (CUP)  di

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria per l9anno 2025.

IL SINDACO METROPOLITANO 

l9anno duemilaventiquattro il giorno    VENTIQUATTRO     del mese di       OTTOBRE      ,

alle ore   16,00   , nella sede di Palazzo dei Leoni, il Sindaco Metropolitano Dott. Federico

Basile con l9assistenza del Segretario Generale Rossana Carrubba:

Vista  l9allegata proposta di decreto relativo all9oggetto;

Vista la L.R. n. 15 del  04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;

Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visti i pareri, espressi ai sensi dell9art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II

Direzione 3 Servizi Finanziari;

DECRETA 

APPROVARE la proposta di decreto  indicata in premessa, allegata al presente atto per

farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

della  II^ DIREZIONE “SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI “ 

Servizio “TRIBUTI ED ALTRE ENTRATE”

Ufficio “TRIBUTO SPECIALE ED ALTRE ENTRATE TRIBUTARIE”

OGGETTO: Conferma  Tariffa  per  l’applicazione  del  Canone  Unico  Patrimoniale  (CUP)  di  

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, per l’anno 2025.

PREMESSO 

CHE con Decreto Sindacale n° 186 del 01/09/2021, in attuazione delle Disposizioni contenute nella  

Legge n° 160 del 27/12/2019, art. 1, commi da 837 a 845, i Comuni e le Città Metropolitane hanno  

istituito, con proprio Regolamento, adottato ai sensi dell’art.52 del D. Lgs. n° 446 del 1997, il canone  

di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al  Demanio o al Patrimonio  

indisponibile, destinati a mercati, realizzati anche in strutture attrezzate;

CHE per effetto delle Disposizioni contenute nella Legge n° 160 del 27/12/2019, art. 1, commi da 816  

a  836,  a  decorrere  dal  2021,  il  canone  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o  esposizione  

pubblicitaria, ai fini del presente comma e ai commi da 817 a 836, denominato “CANONE”, sostituisce  

la Tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, l’imposta comunale sulla pubblicità e il diritto di  

pubbliche affissioni, il canone per l’installazione di mezzi pubblicitari e il canone di cui all’art. 27,  

commi 7 e 8, del Codice della Strada, di cui al D.Lgs. 30/04/1992, n° 285, limitatamente alle strade di  

pertinenza dei Comuni e delle Province. Il Canone è, comunque comprensivo del canone ricognitorio o  

concessorio previsto da norme di legge e dai Regolamenti Comunali e Provinciali, fatti salvi quelli  

concessi a prestazione di servizi;

CHE ai  sensi  dell’art.  187 del  medesimo articolo 1 della  Legge 160 del  27/12/2019 “il  canone è  

disciplinato dagli Enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi,  

sostituiti,  ormai,  dal  Canone Unico  Patrimoniale  (CUP)  fatta  salva,  in  ogni  caso,  la  possibilità  di  

variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe;

CHE vige il Canone Unico Patrimoniale di Concessione, Autorizzazione o Esposizione Pubblicitaria,  

nonché il Canone di Concessione per l’Occupazione delle Aree e degli Spazi appartenenti al Demanio  

o al Patrimonio Indisponibile, le cui tariffe  di cui agli allegati “B e C” previste nel Regolamento per 

l’applicazione  del  Canone  Unico  Patrimoniale  (CUP)  sono  state  approvate  con  Delibera  del 

Commissario ad Acta con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 12 del 20/10/2023;

CHE  con Deliberazione n. 12 del 20/10/2023 del Commissario ad Acta con i  poteri  del Consiglio  

Metropolitano, sono state deliberate “Modifiche al Regolamento per l’approvazione del Canone Unico 

Patrimoniale di Concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria”;  

CHE con Decreto Sindacale n°243 del 26/10/2023 è stata confermata la Tariffa per l’applicazione del  

Canone Unico Patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria per l’anno 2024;



Per quanto sopra, riscontrate le condizioni di cui all’art. 6 della L.R. 10/91;

VISTO il D. Lgs. n.118/2011;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'art. 48 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

VISTA la L.R. N. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’Ordinamento degli Enti Locali e la

L.R. n. 9/86;

VISTO lo Statuto Provinciale;

VISTA la Legge Regionale n.15/2015 e successive modifiche ed integrazioni

Per poter procedere alla predisposizione degli atti consequenziali

SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO

DECRETI

CONFERMARE,  con decorrenza 1  gennaio 2025,  le  tariffe  di  cui  agli  allegati  “B e  C”,  quale  parte 

integrante  e  sostanziale  del  presente  Decreto  e  approvate  con  Delibera  n.  12  del  20/10/2023  del 

Commissario ad Acta con i poteri del Consiglio Metropolitano;

 TRASMETTERE copia del presente atto alla II Direzione “Servizi Finanziari e Tributari” per i 

successivi adempimenti di competenza;

DARE ATTO che è stata accertata l'insussistenza di  conflitto di interessi in capo al  responsabile del  

procedimento,  in  attuazione  dell'art.  6  bis  della  Legge n.  241/1990  e  degli  artt.  5  e  6  del  Codice  di 

Comportamento dell‘Ente; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al  

D. Lgs. n. 33/2013 e verrà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione di I  

livello “Provvedimenti”, Sottosezione di II livello “Provvedimenti Organi indirizzo politico”; 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, cosi come recepito dall’OREL, che il  

responsabile del procedimento è il Funzionario Responsabile E.Q. del Servizio Tributi ed altre Entrate  

della II Direzione, Dott. Salvatore Cicciò, tel. 0907761220, e-mail: s.ciccio@cittametropolitana.me.it, pec: 

protocollo@pec.prov.me.it; 

Avverso il  presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni  dalla data di pubblicazione del  

presente provvedimento o ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia entro 120 giorni;

. 
Il Funzionario E.Q.       

Servizio Tributi e altre Entrate

F.to   Dott. Salvatore Cicciò

           Il Dirigente  II Direzione 

   Servizi Finanziari  e tributari

        F.to Dott.ssa Maria  Nulli

SI  ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI: 

- Allegato B e Allegato C.



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

allegato alla proposta di Decreto Sindacale

OGGETTO: Conferma  Tariffa  per  l’applicazione  del  Canone  Unico   Patrimoniale  (CUP)  di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, per l’anno 2025.

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai  sensi degli  artt.  12,  della L.R, 30/2000 e 147 bis, 

comma 1,  D.  Lgs.  267/2000 parere  di  regolarità  tecnica:  FAVOREVOLE/NON FAVOREVOLE 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Addì, 11.10.2024

           Il Dirigente  II Direzione 

   Servizi Finanziari  e tributari

      F.to  Dott.ssa Maria Nulli



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA 

FINANZIARIA 

allegato alla proposta di Decreto Sindacale 

OGGETTO:  Conferma  Tariffa  per  l’applicazione  del  Canone  Unico   Patrimoniale  (CUP)  di  

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, per l’anno 2025.

La presente proposta non necessita  di  regolarità  contabile  in quanto non comporta riflessi  diretti  o 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente

X

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai  sensi degli  artt.  12,  della L.R, 30/2000 e 147 bis, 

comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE/NON FAVOREVOLE di regolarità contabile”

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, 

D.  Lgs.  267/2000,  parere  FAVOREVOLE di  regolarità  contabile  con  attestazione  della  copertura 

finanziaria (art. 151, comma 4, D. Lgs. 267/2000):

si attesta l’avvenuta registrazione della seguente prenotazione di impegno di spesa:

Impegno Importo Capitolo Bilancio

si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata:

Diminuzione Entrata Importo Capitolo Bilancio

Addì, 11.10.2024

Il Funzionario  

     F.to Rita Bonannella

    _______________________
            Il Dirigente  II Direzione 

             Servizi Finanziari e tributari

        F.to Dott.ssa Maria  Nulli

X



41 

 

 

ALLEGATO  «B» 

 

MAGGIORAZIONI E RIDUZIONI DA APPLICARSI ALLE TARIFFE BASE 

Alle tariffe base di cui all'allegato «C» del nuovo Regolamento per 

l'applicazione del Canone Unico Patrimoniale sono da applicarsi le seguenti 

maggiorazioni e/o riduzioni: 

 

OCCUPAZIONI PERMANENTI 

 

- Il canone relativo all'occupazione di spazi con tende e con tutte quelle  

strutture  che, sostanzialmente assolvono a detta medesima funzione è ridotto 

del 70%; 

 - Il canone relativo all'occupazione di spazi fino a 100 mq utilizzati per   

l’installazione di attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante 
verrà calcolato sul 50% della superficie concessa ; 

 - Il canone relativo all'occupazione di spazi da 101 mq fino a 1000 mq, 

utilizzati per l'installazione di attrazioni giochi e divertimenti dello spettacolo 

viaggiante verrà calcolato sul 25% della superficie concessa; 

 

OCCUPAZIONI TEMPORANEE 

 

Il canone si determina applicando alle tariffe base le sotto indicate correzioni, 

calcolando su base oraria se inferiore alle 24 ore dividendo la tariffa 

giornaliera per 24. 

 

- Per le occupazioni di spazi sovrastanti e sottostanti il suolo con condutture, 

cavi, ed impianti le tariffe sono ridotte del 50% ; 

- Per le occupazioni effettuate eccedenti i 1.000 mq la superficie eccedente 

costituisce base imponibile per il 10% ; 

- Per le occupazioni con tende e con tutte quelle strutture che, sostanzialmente, 

assolvono alla medesima funzione delle tende le tariffe sono ridotte del 70%. 

ove le tende siano poste a copertura di banchi di vendita nei mercati o, 

comunque, di aree pubbliche già occupate, il canone va determinato con 

riferimenti alla sola parte di esse eventualmente sporgente dai banchi o dalle 

aree medesime; 

- Per le occupazioni realizzate dai venditori ambulanti, pubblici esercizi e da 

produttori agricoli che vendono direttamente i propri prodotti le tariffe sono 

ridotte del 50%; 

- Per le occupazioni poste in essere con installazioni di attrazioni, giochi e 

divertimenti dello spettacolo viaggiante le tariffe sono ridotte dell'80%; 



42 

 

-  Per le occupazioni di sottosuolo o soprasuolo poste in essere ai fini delle 

suddette attrazioni, giochi e divertimenti le tariffe sono ridotte del 50%; 

- Per le occupazioni realizzate in occasioni di manifestazioni politico-culturali  

le tariffe sono ridotte dell'80%; 

- Per le occupazioni realizzate per l'esercizio dell'attività edilizia le tariffe sono 

ridotte del 50%; 

- Per le occupazioni effettuate in occasione di fiere, festeggiamenti, con 

esclusione di quelle realizzate con installazione di attrazioni, giochi e 

divertimenti dello spettacolo viaggiante non si applicano riduzioni o 

maggiorazioni delle tariffe base; 

- Per le occupazioni con autovetture ad uso privato realizzate su aree a ciò 

destinate dalla Città Metropolitana di Messina non si applicano riduzioni o 

maggiorazioni delle tariffe base; 

 

 

ALLEGATO  «C» 

Tariffe base per il calcolo del Canone per l'occupazione degli 

spazi e delle aree pubbliche della Città Metropolitana di Messina 

distinte per categorie della rete viaria di pertinenza.  

                      

                         TARIFFE E COEFFICIENTI 

 

Partendo dalle tariffe base di Euro 30,00 mq/ml per le occupazioni 

permanenti di Euro 0,60 mq/ml per le occupazioni temporanee, in 

relazione alla classificazione delle strade e alle diverse tipologie di 

occupazioni, possono applicarsi i seguenti coefficienti: 

 

                        OCCUPAZIONI PERMANENTI 

 

1) Strade di 1^ Categoria di Tipo A: 

- Passi carrabili o pedonali coeff. 1,19; 

- Passi carrabili distributori carburante coeff. 1,78; 

- Insegne coeff. 1,78; 

- Edicole, chioschi coeff. 1,78; 

- Tavolini, sedie coeff, 1,78; 

- Altri manufatti di carattere stabile coeff. 1,78; 

 



43 

 

2)  Strade di 1^ Categoria di Tipo B: 

- Passi carrabili o pedonali coeff. 1,06; 

- Passi carrabili distributori carburante coeff. 1,57; 

- Insegne coeff. 1,57; 

- Edicole, chioschi coeff. 1,57; 

- Tavolini, sedie coeff. 1,57; 

- Altri manufatti di carattere stabile coeff. 1,57 

 

3) Strade di 1^ Categoria di Tipo C: 

- Passi carrabili o pedonali coeff. 0,92; 

- Passi carrabili distributori  carburante coeff. 1,37; 

- Insegne coeff. 1,37; 

- Tavolini, sedie coeff. 1,37; 

- Altri manufatti di carattere stabile coeff. 1,37; 

 

4) Strade di 2^ Categoria di Tipo A: 

- Passi carrabili o pedonali coeff. 1,17; 

- Passi carrabili distributori carburante coeff. 1,75; 

- Insegne coeff. 1,75; 

- Tavolini, sedie, coeff. 1,75; 

- Altri manufatti di carattere stabile coeff. 1,75; 

      

5) Strade di 2^ Categoria di Tipo B: 

- Passi carrabili o pedonali coeff. 0,85; 

- Passi carrabili distributore carburante coeff. 1,27; 

- Insegne coeff. 1,27; 

- Tavolini, sedie coeff. 1,27; 

- Altri manufatti di carattere stabile coeff. 1,27; 

 

 

6) Strade di 2^ Categoria di Tipo C: 

- Passi carrabili o pedonali coeff. 0,74; 

- Passi carrabili distributore carburante coeff. 1,10; 

- Insegne coeff. 1,10; 



44 

 

- Tavolini, sedie coeff. 1,10; 

- Altri manufatti di carattere stabile coeff. 1,10; 

 

           OCCUPAZIONI TEMPORANEE 

 

1)  Strade di 1^ Categoria di Tipo A: 

- Cantiere ditte erogatrici di pubblici servizi coeff. 3,7; 

- Cantiere per sondaggi geognostici coeff. 3,7; 

- Ponteggi fino a 30 giorni coeff.4,1; da 31 giorni a 60 coeff. 3,5; da 61 

     giorni a 90 coeff. 3,1; da 91 giorni a 120 coeff. 2,1; da 121 giorni a 364  

coeff. 1,5; 

- Tavolini e sedie fino a 30 giorni coeff. 3,7; da 31 giorni a 60 coeff. 3,2;  

da 61 giorni a 90 coeff. 2,2; da 91 giorni a 120 coeff. 1,7; da 121 giorni  

a 364 coeff. 1,31; 

 

2)   Strade di 1^ Categoria di Tipo B: 

-   Cantiere per allacci ai pubblici servizi coeff. 3,6; 

-   Cantiere per sondaggi geognostici coeff. 3,6; 

-   Ponteggi fino a 30 giorni coeff. 3,9; da 31 giorni a 60 coeff. 3,3; da 61  

            giorni a 90 coeff. 2,9; da 91 giorni a 120 coeff. 1,9; da 121 giorni a 364        

 coeff. 1,3; 

-   Tavolini e sedie fino a 30 giorni coeff. 3,6; da 31 giorni a 60 coeff. 3,1;   

 da 61 giorni a 90 coeff. 2,1; da 91 giorni a 120 coeff. 1,6; da 121 giorni  

 a 364 coeff. 1,25; 

 

3)   Strade di 1^ Categoria di Tipo C : 

-   Cantiere per allacci ai pubblici servizi coeff. 3,16;  

-   Cantiere per sondaggi geognostici coeff. 3,16; 

-   Ponteggi fino a 30 giorni coeff. 3,4; da 31 giorni a 60 coeff. 2,9; 

 da 61 giorni a 90 coeff. 2,3; da 91 giorni a 120 coeff. 1,3; da 121 giorni    

 a 364 coeff. 1,1; 

-  Tavolini e sedie fino a 30 giorni coeff. 3,1; da 31 giorni a 60 coeff. 2,6;  

da 61 giorni a 90 coeff. 1,8; da 91 giorni a 120 coeff. 1,3; da 121 

giorni a 364 coeff. 1,1;  



45 

 

 

4)   Strade di 2^ Categoria di Tipo A :  

Stessi coefficienti delle occupazioni su strade di 1^ Cat, di Tipo B; 

 

5)   Strade di 2^ Categoria di Tipo B :  

            Cantiere per allacci ai pubblici servizi coeff. 3,3 ; 

       Cantiere per sondaggi geognostici coeff. 3,3; 

Ponteggi fino a 30 giorni coeff. 3,6, da 31 giorni a 60 coeff. 3,1, da 61 

giorni a 90 coeff. 2,6, da 91 giorni a 120 coeff. 1,6 da 121 giorni a 364  

coeff. 1,1; 

Tavolini e sedie fino a 30 giorni coeff. 3,4, da 31 giorni a 60 coeff. 2,9,  

da 61 giorni a 90 coeff. 1,9, da 91 giorni a 120 coeff. 1,6, da 121 giorni  

a 364 coeff. 1,1; 

 

6)  Strade di 2^ Categoria di Tipo C : 

Cantiere per allacci ai pubblici servizi coeff. 3,2; 

- Cantiere per sondaggi geognostici coeff. 3,2; 

Ponteggi fino a 30 giorni coeff. 3,3, da 31 giorni a 60 coeff. 2,8, da 61 

giorni a 90 coeff. 2,3, da 91 giorni a 120 coeff. 1,30, da 121 giorni 

a 364 coeff. 1,1; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO:  Conferma  Tariffa  per  l9applicazione  del  Canone  Unico  Patrimoniale  (CUP)  di

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria per l9anno 2025.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano                                                        Il Segretario Generale 

&&&&&&&&&&&&&&                                          ............&&&&&&&.......&
  F.to Dott. Federico BASILE           F.to Rossana Carrubba

Il presente decreto, ai sensi  dell'art. 12  della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive 

modifiche,        è divenuto esecutivo:

Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione in data ___________________

Immediatamente Esecutivo

Messina,   24/10/2024
                    Il Segretario Generale 

      F.to Rossana Carrubba
         

                                                    

X


	Proposta di Decreto Sindacale
	Ufficio “TRIBUTO SPECIALE ED ALTRE ENTRATE TRIBUTARIE”
	DECRETI
	TRASMETTERE copia del presente atto alla II Direzione “Servizi Finanziari e Tributari” per i successivi adempimenti di competenza;
	DARE ATTO che è stata accertata l'insussistenza di conflitto di interessi in capo al responsabile del procedimento, in attuazione dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli artt. 5 e 6 del Codice di Comportamento dell‘Ente;
	DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e verrà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione di I livello “Provvedimenti”, Sottosezione di II livello “Provvedimenti Organi indirizzo politico”;
	RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, cosi come recepito dall’OREL, che il responsabile del procedimento è il Funzionario Responsabile E.Q. del Servizio Tributi ed altre Entrate della II Direzione, Dott. Salvatore Cicciò, tel. 0907761220, e-mail: s.ciccio@cittametropolitana.me.it, pec: protocollo@pec.prov.me.it;
	Avverso il presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento o ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia entro 120 giorni;
	.

	Allegato B e Allegato C.

